
SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI E SPORT

Determinazione Del Dirigente

Oggetto: PROCEDURA DI GARA EX ART. 36 COMMA 2 LETT. B) D. LGS. 50/2016 SECONDO IL CRITERIO 
DELL'OFFERTA  PIU'  VANTAGGIOSA  CON  L'UTILIZZO  DEL  MEPA  PER  L'AFFIDAMENTO  GESTIONE 
SERVIZIO DIDATTICO, MENSA, ATTIVITA' STRETTAMENTE CONNESSE E INTEGRATIVE DELLA  SCUOLA 
DELL'INFANZIA COMUNALE MEDAGLIA MIRACOLOSA CIG 85627859B6  -  NOMINA COMMISSIONE DI 
GARA

La Dirigente

Premesso che con determinazione dirigenziale del 29/07/2019 n. 8374 con la quale è stata indetta una 
procedura di  gara ex art.  36 comma 2 lett.  b)  d.  lgs.  50/2016 secondo il  criterio dell'offerta  piu' 
vantaggiosa  con  l'utilizzo  del  mepa  per  l'affidamento  gestione  servizio  didattico,  mensa,  attivita' 
strettamente  connesse  e  integrative  della  scuola  dell'infanzia  comunale  medaglia  miracolosa. 
indizione  gara,  approvazione  capitolato  speciale  d'appalto,  documenti  di  gara  e  prenotazione 
impegni di spesa. cig 85627859B6 ”,  sono stati approvati il capitolato speciale d'appalto, i documenti di 
gara e sono state assunte le relative prenotazioni di spesa; 
Dato atto che il giorno 22/12/2020 è stata pubblicata la richiesta di offerta (RDO) n. 2718504, sul portale 

www.acquistinrete.it,  contenente  l'invito  aperto  a  qualsiasi  fornitore  del  mercato  elettronico  previa 

abilitazione al bando servizi - servizi sociali;

Che il termine  ultimo stabilito per la presentazione delle offerte era fissato per le ore 12.00 del giorno 

15/01/2021;

dato atto che, nei termini stabiliti  è pervenuta in totale n. 1 offerta dall'operatore economico Congregazione 

Figlie della Carità di San Vincenzo de Paoli p.i. 00478110927- singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a);

Dato atto che le operazioni di verifica della documentazione amministrativa sono state svolte dal seggio di 

gara presieduto dal RUP, come espressamente previsto nella lex specialis di gara;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  1034  del  15/02/2021  con  la  quale  si  è  provveduto  ad 

ammettere alla fase successiva della procedura il concorrente;

Ritenuto di dover nominare la commissione giudicatrice per l'esame delle offerte tecnica ed economica;

Visti

• l’art.  107,  commi 3 e 4,  del  D.  Lgs.  267/2000 ai  sensi  del  quale (fino all'entrata  in vigore 

dell'Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui all'art 78 del D.Lgs. 50/2016) la 

presidenza delle commissioni di gara e di concorso è attribuita ai dirigenti; 

• l'art. 216, comma 12 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale la commissione giudicatrice deve 

essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 

soggetto affidatario dell'appalto;

Determinazione n. 1156 del 18/02/2021
Atto firmato digitalmente

http://www.acquistinrete.it/


• la deliberazione della Giunta Comunale n. 169/2016 che disciplina la nomina dei componenti 

delle Commissioni giudicatrici e delle Commissioni di gara nelle procedure d'appalto;

• la sentenza del Consiglio di Stato, sez.III, 26 ottobre 2018, n. 6082 che ha invece interpretato l’art. 77 

comma 4 Dlgs 50/2016, in continuità con l’indirizzo formatosi sul codice antevigente, giungendo 

così a concludere che, nelle procedure di evidenza pubblica, il ruolo di RUP può coincidere con le 

funzioni di commissario di gara e di presidente della commissione giudicatrice, a meno che non 

sussista la concreta dimostrazione dell’incompatibilità tra i due ruoli, desumibile da una qualche 

comprovata ragione di interferenza e di condizionamento tra gli stessi;

Preso atto che

• la  commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  nelle  gare  e  nelle  procedure  di 

affidamento è nominata dal dirigente del servizio competente,  dopo la scadenza del termine per 

la presentazione delle offerte,

• la commissione giudicatrice può essere costituita da un numero di componenti pari a tre o cinque,

• i componenti sono individuati tra il personale dell'amministrazione, assicurando, ove possibile, la 

rotazione nell'individuazione dei componenti;

• il rup dichiara di poter far parte legittimamente alla commissione di gara ed esclude ogni effetto di 

automatica incompatibilità conseguente al cumulo delle funzioni;

Ritenuto  necessario  provvedere  alla  nomina  dei  componenti  della  Commissione  Giudicatrice  in 

coerenza alle prescrizioni normative sopra richiamate;

Visti:

- il D.Lgs. 267/2000;

- il D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa,

Di  nominare la  Commissione di  gara  per  la  procedura  di  cui  all'oggetto  individuando i  seguenti 

componenti:

• Dott.ssa Manuela  Atzeni,   Dirigente  del  Servizio  Pubblica  istruzione,  Politiche Giovanili  e 

Sport, con funzioni di presidente;

• Dott.ssa Lauretta Loi, Funzionario Amministrativo dell'Ufficio Sport, componente;

• Nicoletta Boi, Funzionario dell'Ufficio Pubblica Istruzione, componente;

• Claudia  Marongiu  Istruttore  Amministrativo  Contabile  del   Servizio   Pubblica  Istruzione, 

Politiche Giovanili e Sport , con funzioni di segretario verbalizzante;

Dato  atto  che  i  sopracitati  dipendenti  sono  dotati   di  specifica  competenza,  esperienza  e 

professionalità adeguate all'incarico conferito;

Di dare atto che:

Determinazione n. 1156 del 18/02/2021
Atto firmato digitalmente



- tutti i componenti della commissione dovranno produrre, nei modi di legge, le dichiarazioni di non 

sussistenza, nei confronti delle imprese partecipanti, di cause di incompatibilità e astensione di cui 

all'art. 77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016, dichiarazioni che saranno allegate al verbale dei lavori 

della Commissione stessa;

– la presente determinazione non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrata, ha 

efficacia immediata ed è affissa all'Albo Pretorio comunale online ai fini della generale conoscenza;

– Si attesta l'assenza di conflitto di  interessi in capo a tutti  coloro che hanno concorso alla  

presente determinazione ai sensi dell'art. 42  del D.to lgs 50/2016;

-  la  presente  determinazione  e  i  curricula  dei  componenti  saranno  pubblicati  sul  profilo  del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art.  29 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016;  

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Claudia Marongiu
Estensore: Giovanni Musu

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE 
GIOVANILI E SPORT

La Dirigente
(Manuela Atzeni)

Determinazione n. 1156 del 18/02/2021
Atto firmato digitalmente


